Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Adelmo Carneiro Leão)

Solicita informações ao Ministro da
Secretaria de Governo, Sr. Geddel Viera
Lima, sobre o quantitativo de recursos de
emendas parlamentares transferidos às
administrações municipais, por Município e
em cada Ministério, durante o período de
12/05/2016 a 02/07/2016.

           Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, sejam solicitadas informações ao Ministro da Secretaria de

Governo, Sr. Geddel Viera Lima, sobre o quantitativo de recursos de emendas

parlamentares transferidos às administrações municipais, por Município e em

cada Ministério, durante o período de 12/05/2016 a 02/07/2016.

                  JUSTIFICAÇÃO

No último dia 25/07/2016, o jornal ‘‘O Estado de S. Paulo’’ publicou

notícia, com base nos dados da Controladoria Geral da União, que

demonstram o repasse de mais de R$ 2 bilhões em convênios liberados em

pouco mais de dois meses da gestão do atual governo interino.

 Segundo a reportagem, a grande maioria dos recursos liberados foram

destinados às administrações municipais com base em critérios estritamente

políticos, o que violaria a isonomia federativa entre os Municípios brasileiros.

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Nesse contexto, solicito que sejam apresentados todos os valores

repassados a títulos de emendas parlamentares e convênios a todas as

administrações municipais, por Município e por Ministério, durante o período de

12/05/2016 a 02/07/2016.

Sala das Comissões, em 02 de agosto de 2016

Deputado Adelmo Carneiro Leão

PT/MG